& omnes casus bene declarant. In nostro Regio Criminali Cathalonæ Consilio die 6. Julii 1516. quidam qui vociferando auxiliavit resistentes fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando ad quinquennium. Et die 24. Maii 1617. quidam invadentes carceres Regios Barcinonæ, & eximentes carceratos fuerunt condemnati ad servitium Regiarum triremium remigando ad decennium. Aliæ tres declarationes pœnæ triremium factæ fuerunt 27. Maii 1610. Et Joannes Roca Dertuzæ delatus, quod unâ cum aliis armatis invasit Regios carceres Dertuzæ, & violenter extraxit Christophorum Domenech, & alios reos in eis detentos, ad relationem Magnifici Ludovici Bestus fuit condemnatus, quod relegaretur in Insulam per suam Majestatem nominandam ad quinquennium.

ARGUMENTUM.

An vulnerans aliquem proditorie, vel per insidias, aut consulto, & deliberatè confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Vulnerans aliquem proditorie vel per insidias, aut consulto, & deliberatè animo illum occidendi si mors secuta non fuerit, an gaudeat Immunitate Ecclesie num. 1. opinio affirmativa, num. 2. & 3. opinio negativa, num. 4. & 5. Amplia 1. opinionem negativam, etiam si vulnus non sit lethale, n. 6. Amplia 2. quamvis ex percussione sanguis non exeat, n. 7.
- 8 Vulnerans aliquem proditorie, vel per insidias, aut consulto, & deliberatè animo illum non occidendi, an gaudeat Immunitate Ecclesie n. 8. opinio affirmativa, num. 9. Amplia numer. 10. opinio negativa, n. 11.
- 12 Animus occidendi, aut non occidendi qualiter probetur, aut presumatur.
- 13 Attentans aliquem occidere, vulnerare, aut percutere proditorie, aut per insidias, vel deliberatè, si non occidit, vulnerat, aut percutit an gaudeat Immunitate Ecclesie num. 13. opinio affirmativa, num. 14. & 15. opinio negativa num. 16.
- 17 Injuriam gravissimam inferens viro Nobili proditorie, vel per insidias, aut deliberatè, an gaudeat Immunitate Ecclesie num. 17. opinio affirmativa, num. 18. opinio negativa, num. 19. Amplia opinionem negativam, etiam si injuria inferatur viro non Nobili n. 20.
- 21 Delinquens proditorie, vel per insidias, aut deliberatè in quovis delicti genere, an gaudeat Immunitate Ecclesie nu. 21. opinio affirmativa, n. 22. opinio negativa, n. 23.
- 24 Vulnerans aliquem proditorie, aut per insidias, aut deliberatè, qua pœna puniatur, num. 24. 25. 26. 27. & 28.

DECISIO CIII.

- 1 **Q**uestionem hujus decisionis in se non parum controversam esse testatur Fontanella de pact. nup. t. 1. claus. 4. gloss. 14. n. 117. adedque arduam esse, & in ea paucos navigasse sine periculo dicit Placa de delict. lib. 1. cap. 21.
- 2 Prima est opinio, quod vulnerans aliquem proditorie, vel per insidias, aut consulto, & deliberatè animo illum occidendi, si mors secuta non fuerit, confugiens ad Ecclesiam, gaudeat ejus Immunitate, & inde invitatus extrahi non potest. Tum quia lex ceremonialis Exodi c. 21. vim non habet nisi quatenus ab Ecclesia recepta sit; sed in c. 1. de hom. excluditur, & privatur tantum Immunitate Ecclesie, qui per industriam insidiosam proximum suum occiderit, quod actum perfectum, & consummatum requirit,

l. 1. §. hæc verba, ff. quod quisque juris, l. 1. ff. de extr. crim. Ergo non est extendendum ad vulnerantem proditorie, vel per insidias aut animo deliberato, cum in nullo textu juris Canonici id statutum reperiat, ac propterea noluit jus Canonicum totam legem Exodi in textu inserere, sed solum ultimam ejus partem. Tum quia in præjudicium Immunitatis Ecclesie, cujus materia favorabilis est, pœnæ non sunt ampliandæ, sed potius restringendæ, & illius favore non sunt verba improprianda, sed strictè & propriè sumenda sunt. Tum quia quidquid sit de jure, affectus de generali consuetudine non punitur eadem pœna, qua punitur effectus. Quare per prædicta hanc opinionem sequuntur, & docent Rebus. tom. 2. ad l. Gal. tit. de Immun. art. 1. gl. 1. n. 16. vers. Secus ergo, veriorum, & in practica observandam Dec. tract. crim. l. 6. c. 28. n. 17. pluribus hanc probat sententiam, contraria proponit, ac illis respondet, ac in practica observatam in quodam Parmensi capto in quodam Monasterio Fratrum, quia vulneravit quemdam Paduanum, pro quo consuluit, testatur idem Decian. respons. 80. per totum l. 3. Bajard. ad Clar. §. fin. quest. 30. n. 17. hanc sententiam quam piam, & rectam vocat sibi que magis placere affirmat Germon. de sacro Immunit. lib. 3. cap. 16. num. 60. Suarez de relig. l. 3. c. 11. num. 14. pluribus hanc probant sententiam, & decisum Ragusii in favorem cujusdam Nobilis refert Villagut. de exten. leg. tit. de exten. Immun. Eccl. à num. 54. ad 59. latè etiam comprobatur Italia de Immun. Eccl. lib. 1. c. 5. §. 4. à num. 22. ad 28. magis piam opinionem, rectam credit Farin. de Immun. Eccl. n. 145. & 146. menti tenendam, optimamque doctrinam pro his, quæ quotidie accidunt inquit Carrasc. ad leg. recop. cap. 3. §. 1. num. 15. & 16. Riccius de pub. jud. quest. 37. num. 21. Bonacina disput. 3. q. 7. de Immun. §. 4. num. 16. Peregr. de Immun. Eccl. cap. 7. n. 13. Bardaxi foro 1. nu. 11. de his qui ad Eccl. confug. Castrus Palaus in opere moral. tom. 2. tract. 11. disp. unica punct. 6. n. 30. Barbosa in c. inter alia n. 43. ad finem de Immun. Eccles. & in cap. 1. n. 7. de homic. & de jure Eccl. univ. l. 2. c. 3. n. 90. in princ. Lezana q. regul. tom. 3. verb. Immun. Eccl. n. 12. vers. Attentans, Novar. in sum. bullar. tit. de Immun. Eccl. n. 75. Sperell. dec. 22. à num. 1. ad 7. Ciarlin. contr. foren. c. 14. n. 19. tom. 1. Diana ref. mor. par. 1. tract. 1. res. 4. & 18. & hanc opinionem prorsus tenendam esse inquit. p. 4. tract. 1. res. 83. & par. 6. tract. 1. res. 12. & in sum. p. 1. verbo Immun. Eccles. num. 28. in princ. probabiliorum solutis contrariis ait Thomas del Bene de Immun. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 20. sect. 9. veriorum & secundum eam decisum Messanæ de anno 1618. refert Giurba conf. 10. n. 17. ad finem, & secundum eam consuluit dicens veriorum & magis receptam sententiam Vermigli. conf. 90. num. 1. & 2. Daniel de Nobilibus contr. in addit. ad disp. 23. num. 20. Castillo dec. 156. à n. 45. tom. 2. Cevallos de cognit. per viam violen. part. 2. q. 5. n. 25. Mexia de Cabrera in form. Immun. Eccl. lib. 1. cap. 11. §. 5. num. 20. 21. & 22. Et ita observatur in Regno Valentie per forum 4. de his qui ad Eccl. confug. Et fuit sic decisum per Cancellarium Roda 17. Aprilis 1581. in favorem Luca Pilo tintoreii. Et iterum per eundem Cancellarium Roda 15. Octobris 1584. in favorem Joannis Boil. Nisi secuta fuerit mors sic per dictum Cancellarium Roda 10. Februarii 1595. fuit declaratum Illefosum Garcia de Callosa, quia dedit occasionem occidendi, & percussit lethaliter in capite à tergo, non gaudere Immunitate Eccl. Hæcque prima opinio vigore Constitutionis Gregorii XIV. est manifesta omninoque tenenda in illis partibus, ubi recepta, ac videtur omni difficultate carere, cum solum in ea excipiatur ab Immunitate Ecclesie, qui proximum suum proditorie occidit, sic Far. de Immun. Eccl. num. 146. in fine Castrus Palaus in oper. mor. tom. 2. tract. 11. disp. unica punct. 9. nu. 30. in fine Villagut. de exten. leg. tit. de exten. Immun. Eccl. à num. 34. Italia de Immun. Eccl. lib. 1. c. 5. §. 4. à nu. 22. Barbosa in c. inter alia nu. 43. ad finem de Immun. Eccl. & de jure Eccl. univ. lib. 2. c. 3. num. 90. Vermigliol. conf. 90. n. 2. in fine Mexia de Cabrera in form. Immun. Eccl. lib. 1. cap. 11. §. 5. n. 20. 21. & 22. Diana ref. moral. part. 1. tract. 1. resol. 4. & 18. & part. 4. tract. 1. resol. 83. & part. 6. tract. 1. resol. 12. & in sum. part. 1. verb. Im-

Immunitas Ecclesiarum num. 28. in princip. Thomas del Bene de Immun. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 20. sect. 9. num. 5. Lezana Peregr. Sperell. Ciarlin. Castillo, & alii ex citatis num. 2.

- 4 Secunda est opinio, quæ communior, & verior est, quòd vulnerans aliquem proditoriè, vel per insidias, aut consultò, & deliberatè animo illum occidendi, etiam si mors secuta non fuerit confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate, sed indè invitus extrahi potest. Tum quia licet *tex. in cap. 1. de homicid. solum dixerit: Si quis per industriam, & per insidias occiderit proximum suum ab altari esse evellendum.* Tamen hujusmodi textus relationem facit ad locum Exodi c. 21. ubi in ejus principio dicitur: *Qui percussit hominem volens occidere, morte moriatur, &c.* Et deinde subdit quasi hoc distinguens: *Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus habebit locum, ad quem fugere possit, si autem per industriam &c. ab altari est evellendus.* Quasi diceret Pontifex, si quis in percussione hominis insidiis usus non fuerit, locum habet refugii: Si autem percussit insidiosè volens occidere, vel occiderit ab altari est evellendus. Tum quia verba textus *in capite primo de homicid.* verificantur in eo, qui proditoriè aut per insidias, vel deliberatè vulnerat animo occidendi, cum occidere etiam is dicatur, qui occidendi animo vulnerat, etsi non occidat, l. 1. §. *divus, ff. ad leg. Cornel. de siccar.* Tum quia qualitas insidiarum, est quæ Immunitatem adimit *cap. inter alia, de Immun. Eccl.* Quare per prædicta hanc opinionem docent & sequuntur *Ignicus in l. 1. §. si dominus n. 7. & judicatum testatur n. 20. ff. ad Syllan. Remig de Gon. de Immun. Eccl. fallen. 13. n. 6. vers. Prædictis non obstantibus, Covar. lib. 2. var. cap. 20. nu. 7. vers. Imò & idem est in eo, Navar. in manuali c. 25. n. 21. Placa de delict. lib. 1. cap. 21. vers. Rursus Paz in praxi tom. 1. p. 5. c. 3. §. 3. n. 126. Portoles post foros compet. q. 8. n. 2. Farinac. in praxi p. 1. q. 28. n. 25. Gomez tom. 3. var. c. 10. nu. 2. vers. Quinta limita Menoch. de arb. judic. casu 261. nu. 18. & 24. Thoro in cod. rer. jud. casu 24. num. 12. communem dicit Azevedo l. 3. n. 9. vers. Sed an erit idem tit. 2. lib. 1. recop. veram & magis receptam sententiam inquit Guttier. præct. lib. 3. quæst. 7. à n. 55. Bobad. in polit. lib. 2. cap. 14. nu. 35. crebriorem vocat, & benè fundat Molin. de sacra homic. Immun. amitt. tit. Immun. Eccl. quali homic. amittatur n. 48. 49. & 50. de veriori opinione testatur Fontan. de pact. nup. tom. 1. claus. 4. gloss. 14. n. 117. Gambacurta de Immun. Eccl. lib. 5. c. 30. Tanner. in 22. disp. 5. q. 8. dub. 1. n. 16. Mastrill. dec. 293. nu. 10. lib. 3. & de indulto cap. 29. num. 5. Curia Philippica par. 3. §. 12. n. 36. Tason de antephatò vers. 13. obser. 3. n. 35. Correa de Immun. Eccl. par. 3. q. 6. n. 19. probabiliorem dicit Narbona l. 20. gloss. 12. n. 26. tit. 1. lib. 4. recop. Sanchez conf. mor. tom. 2. lib. 6. c. 1. dub. 8. n. 25. in fine, latè probat, contraria proponit, & illis respondet Cutel. de Immun. Eccl. lib. 1. q. 4. & 18. & quæst. 33. n. 9. Villad. in polit. c. 3. n. 208. hanc videtur sequi tamquam ultimo loco relatam Tusch. præct. concl. littera E. concl. 11. num. 7. & 8. secundum eam decisum in Senatu Burdegalensi refert Boer. dec. 109. n. 7. & in Cathalonia judicatum per Arbitros testatur Peguera dec. 54. num. 11. tom. 1. & per nostrum Cancellarium tradit idem Peguera dec. 62. tom. 1. alia exemplaria addam n. 11. Et hæc secunda opinio procedit, & locum habet etiam post Bullam Gregorianam ut docent, qui post eam scripserunt, quamvis aliqui ejus mentionem non faciant, ut Bobadilla, Fontanella, Gambacurta, Tanner. Carrasc. Narbona, latè Cutel. Peguera, Xammar. & aliis locis citatis n. 4. hancque secundam opinionem servamus in Cathalonia, exemplaria tradidi n. 4. in fine.*
- 6 Amplia 1. hanc secundam opinionem in vulnerante proditoriè, aut per insidias, vel deliberatè animo occidendi, licet non lethaliter, qui ad Ecclesiam confugiens non gaudet ejus Immunitate, ut decisum in nostro Senatu 20. Septembris 1619. testatur Xammar. defin. 60. part. 2. Verum casus relatatus per nostrum Xammar. non ita se habuit, prout ipse refert, vide illum dec. 95. n. 33. vers. Sic in nostro.
- 7 Amplia 2. illam secundam opinionem in percutiens aliquem proditoriè, vel per insidias, aut de-

liberatè animo occidendi, non gaudeat Immunitate Ecclesiæ, quamvis sanguis ex percussione non exeat, ut puta si percussio sit facta cum palo in capite, vel cum sacco arenæ in corpore, ita Azevedo l. 3. n. 9. vers. ex qua lib. 1. tit. 3. recop. sequitur Bobad. in polit. lib. 2. cap. 14. n. 44. & 46. gloss. lit. I. Et in percutiens proditoriè vel per insidias, aut deliberatè animo occidendi loquuntur Covar. lib. 2. var. c. 20. num. 7. vers. Imò & idem esse in eo, Peguera dec. 62. tom. 1. Xammar. defin. 60. part. 2. Guttier. præct. lib. 3. q. 7. à num. 55. Sanch. conf. moral. tom. 2. lib. 6. c. 1. dub. 8. nu. 25. in fine, & alii ex citatis n. 4. quidquid dicant Carrasc. ad leg. recop. c. 3. §. 1. num. 15. & 16. Farin. de Immun. Eccl. n. 146. Castillo dec. 156. num. 50. part. 2. & alii citati numer. 2. & 3. & iterum de his infra num. 20.

Major tamen est difficultas an vulnerans seu percutiens aliquem proditoriè aut per insidias, vel deliberatè animo illum non occidendi confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate?

Prima est opinio, quòd vulnerans seu percutiens aliquem proditoriè, aut per insidias, vel deliberatè animo illum non occidendi confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate, Remig. de Gon. de Immun. Eccl. fallen. 3. n. 6. Navar. in manuali cap. 26. n. 21. Paz in praxi t. 1. par. 5. cap. 3. §. 3. num. 127. Guttier. præct. lib. 3. q. 7. à n. 65. communem dicit Azevedo l. 3. n. 9. tit. 2. lib. 1. recop. Castillo dec. 156. n. 50. tom. 1. decisum per Cancellarium Regni Aragonum de anno 1581. testatur Port. post foros compet. q. 8. per totam. Quæ opinio procedit, etiam si ex vulnere seu percussione mors sequatur, si tamen non animo occidendi vulnus aut percussio proditoriè, vel per insidias, aut deliberatè illatum seu illata sit, quia verbum occidere in legibus non ab eventu, sed ab animo metiendum est, occidere aut vulnerare is dicitur, qui ex animo id tentat, l. aut facta §. eventus, ff. de pœnis l. 1. §. si divus ff. ad leg. Cornel. de siccar. ita Molin. de sacra homic. Immun. amitt. tit. Immun. Eccl. quali homicidio amitt. n. 52. & 53.

Secunda est opinio, quæ verior est, quòd vulnerans seu percutiens aliquem proditoriè, aut per insidias, vel deliberatè animo illum non occidendi confugiens ad Ecclesiam non gaudeat ejus Immunitate. Tum quia qualitas insidiarum est, quæ Immunitatem adimit, non homicidium aut vulnus *capit. inter alia, de Immun. Eccl.* Tum quia licet in juribus in contrarium citatis n. 10. pœna mortis non detur, negari tamen non potest quin locus sit pœnæ extraordinariæ, quod sufficit, ut talis vulnerans, aut percutiens Immunitate non gaudeat, ita Molinus de sacra homicid. Immun. amitt. ten. tit. Immun. Eccl. quali homicid. amittatur num. 54. & 55. Gomez tom. 3. var. cap. 10. num. 2. vers. Quinto limita, alios addunt Bobad. in politica lib. 2. cap. 14. num. 35. Peguera dec. 62. vers. Et quod prædicti, tom. 1. Et hanc opinionem servari in Regno Lusitanæ per legem illius Regni tradunt Navar. in man. cap. 25. num. 21. Paz. in praxi to. 1. par. 5. cap. 2. §. 3. num. 126. Azevedo l. 3. num. 9. vers. In Regno tit. 2. lib. 1. recop. Hancque sequimur in Cathalonia, & secundum eam per Cancellarium Loris, Consultoribus Offet, & Planes 19. Junii 1577. in factò Immunitatis Ecclesiæ allegatæ in personam Arnaldi Fort, delati de vulnere illato animo deliberato, & nulla rixa procedente in personam filii Izerni Aral: fuit declaratum dictum Fort non gaudere Immunitate Ecclesiæ. Et per Cancellarium Sunier, Consultoribus Codina, Pastor, & Ruli 3. Septembris 1660. occasione Immun. Ecclesiæ allegatæ in personam Petri Llobet calligari extracti cum sono emissò ab Monasterio Sanctæ Catharinæ ordinis divi Dominici Civitatis Barcinonæ, delati de vulneribus proditoriè, & per insidias in personam Hieronymi Cabasses fartoris illatis: fuit similiter declaratum dictum Llobet non gaudere Immunitate Ecclesiæ. Istæ decisiones sunt punctim ad casum nostrum, nam in eis solum rei fuerunt delati de vulneribus proditoriè aut per insidias, vel deliberatè, illatis, absque ullo verbo, quo hujusmodi vulnera illata fuissent animo occidendi, quod ultimum fuisset dictum, si esset requisitum necessarium ad perdendam Immunitatem Ecclesiæ. Idem etiam fuit de-

claratum per Cancellarium Rovirola, Consultoribus Peguera, Dalmau, Regas Astor, Benoch Torner Salbā de Vallseca, & Senjust octava Januarii 1605. in causa Immunitatis Ecclesie allegatæ in personam Jacobi Ginabreda alias Cama, extracti ab Ecclesia Parochiali Sancti Jacobi Civitatis Barcinonæ, delati de vulneribus illatis jactibus tormentorum manualium vulgo pedrenals appensatè, proditoriè, & per insidias in personas Bernardi Cassells, & Petri Canals in itinere Regio, quo itur à Civitate Barcinonæ ad locum del Hospitaler: fuit declaratum non gaudere dictum Ginabreda Immunitate Ecclesie. Refert hanc decisionem Peguera *decisione sexagesima secunda, tomo primo, & ex Xammar definitione sexagesima numero nono, tomo secundo*, Et per Magarola Tertium, Consultoribus Bonet, Magarola, & Ferrer decima septima, Novembris 1619. occasione Immunitatis Ecclesie allegatæ in personam Bartholomæi Mestre, extracti ab Ecclesia Monasterii Sanctissimæ Trinitatis Villæfranchæ Pœnitent. delati de vulneribus proditoriè & per insidias illatis, jactibus tormentorum manualium de nocte in personam Michaelis Mas existentis in domo Capellæ Sanctæ Magdalenæ extra muros Villæfranchæ Pœnitent. fuit declaratum non gaudere dictum Mestre Immunitate Ecclesie. Istæ declarationes sunt etiam punctuales ad casum nostrum ut proximè de aliis dixi. Et licet in declaratione facta per Cancellarium Rovirola legantur verba, qui postea obierunt, & in declaratione facta per Magarola Tertium legantur etiam verba, quibus mors secuta fuit: Tamen Ratio decidendi propter quam fuit declaratum illos non gaudere Immunitate Ecclesie, non fuerunt homicidia, sed vulnera proditoriè, aut per insidias, vel deliberatè illata, ex quo noster Peguera, qui interfuit in declaratione facta per Cancellarium Rovirola tale, requisitum non notat, signum evidens, quod Cancellarii, & Consultores moti non fuerunt illo motivo mortis secutæ ad declarandum illos non gaudere Immunitate Ecclesie, sed solum propter vulnera proditoriè, aut per insidias, vel deliberatè illata. Et punctim modernè vigesima tertia Januarii 1664. per Alegre Tertium, Consultoribus Codina, Pons de Castellivi, & Pastor fuit declaratum Jacobum Fontanilles, agricolam Parochiæ Sancti Felicis de Alella, extractum à domo Rectoris dictæ Parochiæ, loco sacro, & Immunitate Ecclesiastica gaudente (ex quo domus Rectoris habet aditum ad Ecclesiam) delatum de jactu archabusi vulgo dicto escopera de sis palmis perdigonibus onerata in personam Gabrielis Espines boterii dictæ Parochiæ de Alella, illato animo deliberato, appensatè, & proditoriè, ex quo non mors, sed solum vulnus in personam dicti Espines securum fuit: non gaudere Immunitate Ecclesie.